Указ Президента Республики Башкортостан
от 12 сентября 2008 г. N УП-480
"О внесении изменений в Указ Президента Республики Башкортостан от 25 июля
1997 года N УП-496 "О представлении лицами, замещающими государственные
должности Республики Башкортостан, и лицами, замещающими
государственные должности государственной службы и должности в органах
местного государственного управления, сведений о доходах и имуществе"

1. Внести изменения в Указ Президента Республики Башкортостан от 25 июля 1997 года N УП-496 "О представлении лицами, замещающими государственные должности Республики Башкортостан, и лицами, замещающими государственные должности государственной службы и должности в органах местного государственного управления, сведений о доходах и имуществе", изложив его в новой редакции:

"О представлении лицами, замещающими государственные должности
Республики Башкортостан, и лицами, замещающими должности
государственной гражданской службы Республики Башкортостан,
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера

В соответствии с Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Законом Республики Башкортостан "О государственной гражданской службе Республики Башкортостан" постановляю:

1. Считать необходимым ежегодное представление лицами, замещающими государственные должности Республики Башкортостан (далее - лица, замещающие государственные должности), а также лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан (далее - гражданские служащие)# сведений о полученных доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах).

2. Установить, что организация проверки достоверности сведений о доходах, сообщенных гражданином при поступлении на государственную гражданскую службу Республики Башкортостан (далее - гражданская служба), соблюдения лицами, замещающими государственные должности, гражданскими служащими ограничений, установленных федеральными законами, достоверности сведений о доходах лиц, замещающих государственные должности, гражданских служащих возлагается на кадровую службу соответствующего государственного органа Республики Башкортостан (далее - кадровая служба), которая проводится в порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 1998 года N 641 "О мерах по организации проверки сведений, представляемых лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации в порядке назначения и государственные должности федеральной государственной службы".

3. Установить, что сведения о доходах представляются:

лицами, замещающими государственные должности, гражданскими служащими - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;

гражданами - при замещении государственной должности, поступлении на гражданскую службу.

Сведения о доходах представляются за период с 1 января по 31 декабря отчетного года.

Сведения о доходах представляются:

в налоговые органы по месту постоянного жительства по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 1997 года N 484 форме декларации о доходах гражданина и имуществе, принадлежащем ему на праве собственности (далее - декларация);

в кадровую службу по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 15 мая 1997 года N 484 форме справки о соблюдении гражданином ограничений, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, государственной должности федеральной государственной службы (далее - справка о соблюдении ограничений), с подтверждением представления декларации в налоговый орган и копии декларации, представленной в налоговый орган.

4. Справка о соблюдении ограничений и копия декларации хранятся в личном деле лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего.

5. Лица, замещающие государственные должности, государственные служащие имеют право беспрепятственно знакомиться со всеми материалами своего личного дела и давать в письменном виде объяснение по указанным материалам, которое должно быть приобщено к личному делу.

6. Ежегодно до 10 мая кадровая служба информирует представителя нанимателя о представлении лицами, замещающими государственные должности, гражданскими служащими сведений о доходах.

7. Установить, что кадровая служба в случае обнаружения недостоверности или неполноты представленных сведений о доходах, заведомо ложных сведений о доходах, не соблюдения лицом, замещающим государственную должность, гражданским служащим ограничений, установленных федеральными законами, организует их проверку и сообщает о проверке лицу, в отношении которого начата проверка, а также представителю нанимателя.

Проверка осуществляется в 2-недельный срок. По решению представителя нанимателя срок проверки может быть продлен на месяц. Повторная проверка по тем же основаниям может быть назначена не ранее чем через шесть месяцев после окончания предыдущей проверки.

8. Министры, председатели государственных комитетов и иных республиканских органов исполнительной власти, другие лица, назначаемые на государственные должности Республики Башкортостан Президентом Республики Башкортостан, могут быть отстранены Президентом Республики Башкортостан от исполнения своих обязанностей на период проведения проверки в случаях:

непредставления в установленные федеральным законом, настоящим Указом сроки сведений о доходах;

представления недостоверных или неполных сведений о доходах;

не соблюдения ограничений, установленных федеральными законами.

9. Гражданин не может быть избран (назначен) на государственную должность Республики Башкортостан, принят на гражданскую службу, а гражданин не может замещать государственную должность Республики Башкортостан, находиться на гражданской службе в случае непредставления сведений о доходах либо представления заведомо ложных сведений о доходах.

Представитель нанимателя имеет право применить дисциплинарные взыскания, установленные федеральными законами, к лицу, замещающему государственную должность, гражданским служащим, не представившим в установленный срок сведения о доходах, либо представившим неполные, недостоверные или заведомо ложные сведения о доходах, либо не соблюдающим ограничения, установленные федеральными законами.

10. Сведения о доходах, представленные лицами, замещающими государственные должности, гражданскими служащими, относятся к конфиденциальной информации, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Граждане, виновные в разглашении сведений о доходах других лиц, замещающих государственные должности, гражданских служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, а также настоящим Указом, несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

11. Сведения о доходах лиц, замещающих государственные должности, и гражданских служащих, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляются Президентом Республики Башкортостан или Правительством Республики Башкортостан, предоставляются для опубликования общероссийским и республиканским средствам массовой информации по их обращениям с одновременным информированием об этом указанных лиц в порядке, определяемом Президентом Республики Башкортостан.

12. Утвердить прилагаемый порядок предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Республики Башкортостан, и лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляются Президентом Республики Башкортостан или Правительством Республики Башкортостан# для опубликования общероссийским и республиканским средствам массовой информации.

13. Установить, что в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" настоящий Указ распространяется на граждан при поступлении на муниципальную службу, а также на лиц, замещающих должности муниципальной службы в Республике Башкортостан.

14. Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

	Республики Башкортостан
	М. Рахимов

Уфа, Дом Республики

12 сентября 2008 года

N УП-480

Порядок
предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих государственные должности
Республики Башкортостан, и лицами, замещающими должности
государственной гражданской службы Республики Башкортостан,
назначение на должность и освобождение от должности которых
осуществляются Президентом Республики Башкортостан
или Правительством Республики Башкортостан# для опубликования
общероссийским и республиканским средствам массовой информации
(утв. Указом Президента Республики Башкортостан
от 12 сентября 2008 г. N УП-480)

1. Настоящий Порядок предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Республики Башкортостан (далее - лица, замещающие государственные должности), и лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Башкортостан, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляются Президентом Республики Башкортостан или Правительством Республики Башкортостан (далее - гражданские служащие)# для опубликования общероссийским и республиканским средствам массовой информации определяет обязанности кадровых служб государственных органов Республики Башкортостан (далее - кадровые службы), возникающие в связи с обращениями общероссийских и республиканских средств массовой информации о предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах) указанных лиц.

2. Обращение общероссийского и республиканского средства массовой информации, направленное в письменном виде в адрес представителя нанимателя, о предоставлении сведений о доходах (далее - обращение) в недельный срок со дня получения направляется для исполнения в кадровую службу.

Обращение, не содержащее обязательства общероссийского и республиканского средства массовой информации об опубликовании запрашиваемых сведений о доходах в полном объеме в ближайшем номере либо в недельный срок со дня их получения, не рассматривается и подлежит возврату.

3. Кадровая служба при получении обращения, отвечающего требованиям пункта 2 настоящего Порядка, в недельный срок сообщает об обращении лицу, в отношении которого поступило обращение, и обеспечивает передачу общероссийскому, республиканскому средству массовой информации следующих сведений о доходах и имуществе лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего:

декларированный доход за отчетный период с указанием видов дохода;

перечень объектов недвижимости, принадлежащих лицу, замещающему государственную должность, гражданскому служащему на праве собственности, являющихся объектами налогообложения, обязательствах имущественного характера с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них, за исключением указания адреса;

перечень транспортных средств и суммарная стоимость ценных бумаг, принадлежащих лицу, замещающему государственную должность, гражданскому служащему на праве собственности.

В предоставляемых сведениях запрещается указывать информацию:

позволяющую определить местожительство, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего;

отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной;

об иных данных о доходах и имуществе лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего;

содержащую сведения о супруге, детях и иных членов семьи лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего.

Указанные сведения предоставляются на основании данных, имеющихся в кадровой службе.

4. В случае, если обращение поступило в отношении лица, замещающего государственную должность, гражданского служащего# сведения о доходах которого за отчетный год были ранее предоставлены для опубликования общероссийскому, республиканскому средству массовой информации в соответствии с настоящим Порядком, кадровая служба не предоставляет указанные сведения, а сообщает заявителю в недельный срок, какому общероссийскому, республиканскому средству массовой информации были ранее предоставлены эти сведения.

5. Работники кадровых служб несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными, а также за несоблюдение настоящего Порядка.".